te la propria esposizione al rischio di
variazione dei tassi di interesse e la
gestisce anche attraverso l’utilizzo di
strumenti finanziari derivati su tassi
di interesse e in particolare di interest
rate swaps (IRS) con esclusiva finalità di
copertura.
La rilevazione dei fair value degli stru-
menti derivati al 31 dicembre 2019,
pari a Euro 1.421 migliaia, sono state
rilevate direttamente nel prospetto
delle altre componenti di conto eco-
nomico complessivo.
Il tasso di interesse cui il Gruppo è
maggiormente esposto è l’Euribor.
Il dettaglio degli strumenti finanzia-
ri in essere alle date di riferimento è
riportato alla nota 32 “Finanziamenti
correnti e non correnti”.

Sensitivity analysis relativa al rischio
di tasso d’interesse
La misurazione dell’esposizione del
Gruppo al rischio di tasso d’interesse
è stata effettuata mediante un’analisi
di sensitività che ha considerato passi-
vità finanziarie correnti e non correnti
e depositi bancari. Di seguito è breve-

90

CERVED GROUP S.P.A. RELAZIONE E BILANCI AL 31 DICEMBRE 2019

90

CERVED GROUP S.P.A. RELAZIONE E BILANCI AL 31 DICEMBRE 2019

(in migliaia di Euro) Impatto sull'utile Impatto sul Patrimonio Netto
 -100 bps +100 bps -100 bps +100 bps

Esercizio 2019 (1) (2) (14) (1.498) (14) (1.498)

(in migliaia di Euro)
Al

31 dicembre 2019 A scadere Scaduto
entro 90 giorni

Scaduto tra 90 e
240 giorni

Scaduto
oltre 240 giorni

Crediti
commerciali 248.184  219.230  9.106  7.112  12.736

Fondo
svalutazione

crediti
(14.031)  (3.224)  (564)  (1.653)  (8.275)

Valore netto 234.153  216.006  8.542  5.459  4.461
Altri crediti 2.839 2.839

Totale 236.992 218.845 8.542  5.459  4.461

Nota 1: si segnala che
il segno positivo indica
un maggiore utile ed un
aumento del patrimonio
netto; il segno negativo
indica un minore utile ed
un decremento del patri-
monio netto.
Nota 2: i risultati si riferi-
scono  all’indebitamento
del Gruppo al 31 dicem-
bre 2019.

mente descritta la metodologia segui-
ta per svolgere tale analisi, insieme ai
risultati ottenuti.

Nell’ambito delle ipotesi effettuate si
sono valutati gli effetti sul conto eco-
nomico e sul patrimonio netto del
Gruppo per l’esercizio 2019 derivante
da un’ipotetica variazione dei tassi di
mercato che scontano rispettivamen-